
 

Referat af møde nr. 4/2011 

i 

Kredsrådet for Syd- og Sønderjyllands Politikreds 

den 9. december 2011 hos Varde Kommune 

 

Deltagere: 

Borgmester Jens Christian Gjesing  Haderslev Kommune 

Borgmester Egon Fræhr   Vejen Kommune 

Kommunaldirektør Ole Slot  Vejen Kommune 

Kommunaldirektør Svend Erik Møller  Tønder Kommune 

Kommunaldirektør Otto Jespersen  Esbjerg Kommune 

Kommunaldirektør Alfred Holm Petersen Sønderborg Kommune 

Direktør Bent Peter Larsen  Varde Kommune 

Politidirektør Jørgen Meyer (formand)  Syd- og Sønderjyllands Politi (SJYL) 

Vicepolitidirektør Lene V. Roesen  SJYL 

Chefpolitiinspektør Thomas Prip  SJYL 

Politiinspektør Lars Bræmhøj  SJYL 

Politikommissær Christian Østergaard  SJYL 

Sekretariatschef Mikkel Cramer (sekretær) SJYL   

 

Afbud: 

Borgmester Johnny Søtrup  Esbjerg Kommune 

Borgmester Aase Nygaard (næstformand) Sønderborg Kommune 

Borgmester Gylling Haahr   Varde Kommune 

Borgmester Erik Nørreby   Fanø Kommune 

Borgmester Tove Larsen   Aabenraa Kommune 

Borgmester Laurids Rudebeck  Tønder Kommune 

Kommunaldirektør Niels Johannesen  Aabenraa Kommune 

Kommunaldirektør Lars Olsen  Fanø Kommune 

Direktør Henrik Græsdal   Haderslev Kommune 

 

 

Dagsorden: 

 

1. Velkomst 

2. Godkendelse af referat 

3. Helhedsplanen for Boulevardbebyggelserne – oplæg fra Varde Kommune 

4. Siden sidst - bordrunde 

5. Oplæg fra sociolog Julie Riishøj om faktorer af betydning for kriminalitetsniveauet 

6. Højtråbende og urolige personer på servicekontorerne ved Vejen Kommune 

7. Orientering om igangværende projekter 

8. Kriminalstatistik 

9. Eventuelt 

10. De næste møder 

 

 

 

 

 

 



1. Velkomst 

Direktør Bent Peter Larsen bød velkommen til kredsrådsmødet i Varde. 

Politidirektør Jørgen Meyer bød nystartet direktør Bent Peter Larsen velkommen. Samtidig blev 

der rettet en stor tak til afgående kommunaldirektør Alfred Holm Petersen, Sønderborg 

Kommune, for hans indsats og arbejde i kredsrådet. 

 

2. Godkendelse af referat 

Referat af kredsrådsmøde nr. 3/2011 er udsendt. Referatet blev godkendt. 

 

3. Oplæg fra Varde Kommune – Helhedsplanen for Boulevardbebyggelserne 

Kommunal repræsentant Louise Nielsen præsenterede oplægget om Varde Kommunes 

helhedsplan for Boulevardbebyggelserne. Bebyggelserne består af 3 forskellige boligforeninger: 

Lerpøtparken, Vestparken samt Isbjerg Parken, og omfatter ca. 600 lejligheder. 

 

I bebyggelserne er der en stærk koncentration af beboere, der ikke har tilknytning til 

arbejdsmarkedet, ligesom der er en stor andel af beboere med anden etnisk-herkomst. Louise 

Nielsen redegjorde for, hvordan kommunen var meget aktiv omkring helhedsplanen, da der var 

tale om et belastet område med stor interesse for at få området til at være velfungerende. 

Kommunen har placeret medarbejdere i boligområdet, og bruger mange ressourcer på 

udmøntning af helhedsplanen. 

 

Helhedsplanen er i det væsentlige finansieret af Landsbyggefonden og af kommunen selv. 

Projektet er sikret midler til og med 2012. Herefter skal der søges midler især fra 

Landsbyggefonden. 

 

Helhedsplanen indeholder 4 hovedpunkter: 

 

Uddannelse og Jobskabelse 

Lektiecafe  

Rene boulevardbebyggelser – oprydning af området 

Blok 22. Værested for unge på 16-20 år 

Jubii-klubben. Tilbud til børn mellem 10-18 år  

 

Familie og sundhed 

Sundhedsbasen 

Kvinde café/mødregruppe 

Legestue 

 

Image og formidling 

Årligt åbent hus 

Boulevardtidende – udgives 4 gange om året 

Imagedag/Kulturdage 

Hjemmeside 

 

Netværk 

Syklub/kvindeklub 

Torsdagsklubben/EDB for 50+ 

Foredragsaftener i trivselshuset 

Kvinder og mænd maler 

 



Kommunen er p.t. i en proces, hvor der skal udarbejdes en ny helhedsplan med mulighed for 

nytænkning af indholdet af helhedsplanen samt finansieringen. 

 

Projektet evalueres hvert år. Det umiddelbare indtryk er, at helhedsplanen har en meget stor 

kriminalpræventiv effekt og en god indflydelse på adfærden og kulturen i boligområdet. 

Kommunen er meget tilfreds med de foreløbige resultater af helhedsplanen. 

 

Kredsrådet tog orienteringen til efterretning. 

 

4. Siden sidst – bordrunde 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi 

Politidirektør Jørgen Meyer oplyste, at sagen vedrørende Esbjerg-manden har givet anledning 

til at styrke samarbejdet mellem politi og kommune i sædelighedssager.   

 

Sagen har også vist, at det er vigtigt, at politi og kommune er klare i kommunikationen med 

hensyn til myndighedernes forskellige opgaver på området. Politiets opgave er at efterforske, 

om der kan være begået et strafbart forhold, og i givet fald sikre og fremlægge beviser, der er 

stærke nok til brug for en domfældelse i retten. Kommunens opgave er at vurdere, om der 

skal gribes ind med bistand. 

 

Det kan således være tilfældet, at der ikke foreligger tilstrækkelig med bevis til brug for 

domfældelse i en straffesag, men at der alligevel er behov for bistand fra kommunens side. 

Det er forskellige hensyn, der varetages og med forskellige regelsæt. 

 

For at sikre, at politi og kommuner arbejder effektivt sammen, og at nødvendige oplysninger 

udveksles, har politiet og Esbjerg Kommune startet et pilotprojekt op. Formålet med projektet 

er at give begge myndigheder de bedste muligheder for at agere inden for egne 

myndighedsområder. 

 

Pilotprojektet går konkret ud på, at der er etableret et samråd med deltagelse af politiet og 

Esbjerg Kommune, og som skal samarbejde omkring sædelighedssager. Når pilotprojektet er 

testet, vil det blive overvejet, i hvilket omfang, og hvordan, der skal etableres samråd i alle 

kommuner i kredsen. 

 

Borgmester Jens Christian Gjesing bemærkede, at han synes det var en rigtig god idé at 

skærpe opmærksomheden på disse sagers behandling og styrke samarbejdet og 

kommunikationen på området. 

 

Kommunaldirektør Otto Jespersen bemærkede, at sagen har givet gode erfaringer til 

håndtering af disse alvorlige sædelighedssager. Esbjerg kommune er meget tilfredse med det 

iværksatte pilotprojekt. 

 

Der var bred interesse for en videre udrulning af samråd i sædelighedssager, som politiet tager 

initiativ til. 

 

Politidirektør Jørgen Meyer oplyste i øvrigt, at det var lykkedes at få afsat midler på 

finansloven til en indvendig renovering af hovedstationen i Esbjerg, og uden at udgiften skal 

trækkes fra kredsens egne midler. 

 



Politidirektøren oplyste tillige i den forbindelse, at det umiddelbart så ud som om, at kredsens 

økonomi hang fornuftigt sammen, og der derfor ikke var grund til at foretage sammenlægning 

af lokalpolitistationer. 

 

Politidirektøren oplyste, at der er indgået et nyt politiforlig for 2012-2015.  Hovedlinjerne i 

forliget er bl.a.: 

 

 En styrket indsats i udsatte boligområder, herunder bandeindsats. 

 Etablering af en tværgående indbrudsenhed. 

 Investering i udvidet mobilovervågning til brug for politiets indsats mod bl.a. tilrejsende 

kriminelle og organiseret indbrudskriminaliet, hjemmerøverier mv. 

 Etablering af elektronisk udveksling med EU-lande af oplysninger om DNA, fingeraftryk 

og køretøjer. 

 

Det nye politiforlig indebærer en fleksibel aftale, hvor der er plads til, at politiet ud fra en 

politifaglig vurdering selv kan fastlægge fokusområder, der kan ændre sig efter tid og sted. Der 

er i den forbindelse heller ikke fastsat et bestemt styrketal for politiet. 

 

Resultatkontrakten for politikredsen vil først foreligge til foråret, men af vigtigt indhold bliver 

formentligt bekæmpelse af indbrudskriminalitet,  færdselsdrab og alvorlige ulykker i trafikken, 

rocker/bandekriminaliet, borgervendt kriminalitet i nattelivet samt økonomisk kriminalitet. 

 

Udpegningen af lokale mål, der kan indgå i resultatkontrakten, er foretaget efter en lokal 

intern høringsproces, der har taget udgangspunkt i en omfattende kriminalitetsanalyse for 

kredsen. Analysen har været sendt ud til alle lokalstationer og til alle lokalråd for at få input til 

den kommende strategi. På baggrund af tilbagemeldingerne er der nu samlet en buket af 

indsatsområder. Også borgmestrene var velkomne til at byde ind med forslag, hvis der var 

særlige lokale udfordringer. 

 

De lokale forslag vil blive medtaget til forhandlingsbordet med Rigspolitichefen. 

 

Politidirektør Jørgen Meyer oplyste, at der fra næste år vil blive taget hul på en ny dynamisk 

ressourceallokeringsmodel for dansk politi. Denne plan vil formentlig give flere ressourcer til 

Syd- og Sønderjyllands Politi. 

 

Han oplyste desuden, at dansk politi som bekendt er i færd med et meget stort 

effektiviseringsprojekt. Syd- og Sønderjyllands Politi har i den forbindelse  været gennem en 

spareøvelse, hvor det har været nødvendigt at afskedige 19 medarbejdere. Flere medarbejdere 

har desuden fået aftaler om frivillig fratræden. Det er meget væsentligt at forstå, at 

sparerunden ikke vil betyde mindre synligt politi. Effektiviseringsprojektet medfører, at en lang 

række administrative opgaver centraliseres. Der er således tale om, at både opgaver og 

ressourcer flyttes væk fra kredsen.   

 

Politidirektøren oplyste, at der har været presseomtale af det forhold, at anklagemyndigheden 

ikke har haft tilstrækkelige ressourcer til at kunne møde frem i alle sager ved retten i 

Sønderborg og Esbjerg. 

 

Baggrunden er, at Syd- og Sønderjyllands Politi har iværksat det mest omfattende Lean-

projekt af alle politikredse. Lean-projektet omfatter en straffesags vandring fra vugge til grav, 

og har blandt andet til formål at forbedre sagsbehandlingstiden i forhold til de 

sagsbehandlingsfrister, som er sat for kredsen. 



 

Dette har betydet en positiv forøgelse af produktionen af straffesager med 12%, hvilket til 

gengæld har givet problemer, når der sendes flere sager til retten, end det er muligt at møde i.  

Politikredsen har derfor drøftet den knappe anklagersituation med Rigsadvokaten samt indledt 

drøftelse med Domstolsstyrelsen om en mere hensigtsmæssig berammelse af sagerne, bl.a. 

sådan at anklagernes fremmøde i retten udnyttes bedst muligt. 

 

Chefpolitiinspektør Thomas Prip oplyste, at der for tiden ses at være roligt i Esbjerg med 

hensyn til rockerne. Politiet har imidlertid fortsat særdeles stærk fokus på 

rockergrupperingerne i kredsen. 

 

Han oplyste desuden, at man i exit-banderådet i Esbjerg har lavet et tillæg for rådets 

virksomhed, sådan at man også kan håndtere personer, der befinder sig i randen af 

rockergrupperingerne, men som gerne vil væk fra det kriminelle miljø. 

 

 

 

Sønderborg Kommune 

Kommunaldirektør Alfred Holm Petersen oplyste, at lokalrådet var velfungerende, og at man 

for tiden havde særlig fokus på hælerområdet. Politiet havde i den forbindelse være meget 

synlige i lokalområdet. 

 

Aabenraa Kommune 

- 

 

Tønder Kommune 

Kommunaldirektør Svend Erik Møller oplyste, at man var i færd med projektet: ”Helt sikkert i 

byen”. Man havde i den forbindelse et godt og direkte samarbejde med lokalpolitiet. 

 

Haderslev Kommune 

Borgmester Jens Christian Gjesing oplyste, at arbejdsgruppen vedrørende byfester ikke var 

sammensat endnu, da man havde afventet et stormøde arrangeret af sammenslutningen af 

by- og markedsfester i Danmark. Dette møde var imidlertid blevet aflyst på grund af 

Folketingsvalget. Repræsentant for de vestlige kommuner og for politiet kan meldes til 

Haderslev Kommune.   

 

Vejen Kommune 

Borgmester Egon Fræhr oplyste, at der var et godt samarbejde med lokalpolitiet. Særligt med 

hensyn til ulykken i St. Andst takkede borgmesteren for en god indsats og et godt samarbejde. 

 

Fanø Kommune 

- 

 

Esbjerg Kommune 

Kommunaldirektør Otto Jespersen oplyste, at også kommunen havde fokus på 

rockersituationen, og gjorde hvad man kunne inden for eget myndighedsområde. 

 

Varde Kommune 

- 

 



5. Oplæg fra sociolog Julie Riishøj om faktorer af betydning for kriminalitetsniveauet 

Sociolog Julie Riishøj fortalte, at en nyere undersøgelse af professor Flemming Balvig har vist, 

at ungdomskriminaliteten generelt er i en positiv udvikling. Særligt skoletrivsel har vist sig at 

være en vigtig beskyttelsesfaktor/risikofaktor for udviklingen af unges kriminalitet. 

 

Når man taler om faktorer af betydning for kriminalitet, taler man ikke om beviselige årsager 

til kriminalitet, men om risikofaktorer/beskyttelsesfaktorer. Det er et spørgsmål om 

sandsynlighed. 

 

Skoletrivsel er således f.eks. ikke en årsag til udviklingen af kriminalitet, men en risikofaktor, 

der har betydning for, om en person kan blive kriminel. 

 

Der kan udpeges en lang række faktorer, som er sammenfaldende med en høj sandsynlighed 

for, at en person bliver kriminel. Faktorerne kan grupperes som individuelle risikofaktorer, 

familiemæssige risikofaktorer, miljømæssige faktorer og strukturelle faktorer. 

 

Kriminologiske undersøgelser bygger typisk på, at man har fulgt en meget stor gruppe af 

personer igennem flere år. Servicestyrelsen er i gang med at udvikle et projekt, der skal 

udvikle et screeningsredskab til identifikation af kriminalitetstruede børn og unge og styrelsen 

vil lave et katalog over redskaber, som kan bruges til at forhindre, at personer bliver kriminelle. 

 

Den kommunale medarbejder, der arbejder med børn og unge foretager formentlig også i dag 

en ”screening” af personen – men dette sker på baggrund af almindelige personlige erfaringer. 

Værktøjet fra Servicestyrelsen giver mulighed for  at foretage en systematisk metodisk 

screening på baggrund af kendte risikofaktorer. 

 

En af de faktorer, som har stor betydning for omfanget af berigelseskriminalitet, er ledighed. 

 

Det er påvist, at en stigning i ledigheden på 1% medfører en stigning i berigelseskriminalitet 

på 3%. 

 

Forskning peger på, at en årsag til at recidivprocenten er høj for tidligere afsonere, er at de 

løsladte ikke har noget arbejde, når de kommer ud. De pågældende begår således ikke 

nødvendigvis ny kriminalitet, alene fordi de har været i fængsel. 

 

Ledighedsprocenten ser meget fin ud i det Syd- og Sønderjyske område, men er der en 

forventning om stigende ledighed, vil det formentlig give stigende berigelseskriminalitet. 

 

Hvorfor er der forskel på kriminalitetsniveauet i de enkelte kommuner? En model fra 

Justitsministeriets forskningsenhed kan forklare 80% af kriminalitetsforskellen i kommunerne i 

forhold til den forventede og faktiske kriminalitet. 

  

Vejen, Haderslev, Aabenraa og Fanø kommune ligger i modellen med en faktisk kriminalitet, 

der ligger meget over det forventede kriminalitetsniveau. Chefpolitiinspektør Thomas Prip 

bemærkede, at en af forklaringerne på afvigelsen i Aabenraa kommune eventuelt kunne være, 

at Udlændingekontrolafdelingens sager fra grænsen registreres som tilhørende Aabenraa 

kommune. 

 

Sociolog Julie Riishøj oplyste, at Vejen kommune og politiet for tiden var ved at planlægge et 

kriminalpræventivt projekt. Projektet vil indebærer en styrket kriminalpræventiv indsats mod 

kriminelle i aldersgruppen 18-25 år.  



 

En analyse af  berigelseskriminaliteten i Vejen kommune har vist, at det især var Vejen 

kommunes egne borgere, der stod bag kriminaliteten. Analysens resultat ligger helt i tråd med 

billedet fra den øvrige del af landet. Berigelseskriminalitet begås typisk af personer, der bor 

inden for en nærmere radius af gerningsstedet. 

 

Vejen-projektet indeholder bl.a. en intensiveret indsat over for misbrugere, indsats på 

uddannelse og beskæftigelse samt fokus på ”god løsladelse”.  

 

Politidirektør Jørgen Meyer konstaterede, at det i væsentlig grad er på kommunernes område, 

at en langsigtet effektiv kriminalpræventiv indsats kan foretages. 

 

Det var derfor tanken i langt højere grad at give kommunerne mulighed for i 

samarbejdsplanen at oplyse offentligheden om den gode kriminalpræventive indsats, der 

foregår på kommunernes myndighedsområde, f.eks. vedrørende børn og unge, ledighed og 

misbrugsmiljøet. På denne måde vil der være bedre mulighed for erfaringsudveksling, 

innovation og/eller etablering af projekter på tværs af kommunerne. 

 

Der var opbakning hertil blandt deltagerne. 

 

Det blev besluttet, at Sekretariatschef Mikkel Cramer snarest vil indkalde til et møde med 

embedsmænd fra kommunerne om udarbejdelse af samarbejdsplanen for 2012 med input fra 

kommunerne. 

 

 

6. Højtråbende og urolige personer på servicekontorerne ved Vejen Kommune. 

Borgmester Egon Fræhr anførte, at man i kommunen en gang imellem havde problemer på 

området. Han foreslog, at der mellem kommunerne og politiet i højere grad skete 

erfaringsudveksling. Det kunne være helt praktiske ting såsom indretning af servicekontorerne, 

alarmknapper, samarbejde med politiet. En arbejdsgruppe kunne se på disse ting, og herunder 

lave en analyse og et erfaringskatalog med gode løsninger. 

 

Der var opbakning til at nedsætte en sådan arbejdsgruppe med deltagelse af kommuner og 

politi. 

 

Kommunaldirektør Alfred Holm Petersen tilbød, at Sønderborg kommune er tovholder på det 

fælles projekt.  Sønderborg kommune indkalder deltagere fra politiet og de øvrige kommuner 

til arbejdet. 

 

7. Orientering om igangværende projekter 

Ingen 

 

8. Kriminalstatistik 

Pi. Lars Bræmhøj orienterede om udviklingen i kriminalstatistikken.  

 

Der var fortsat store udfordringer med hensyn til indbrud i boliger og fritidshuse. Langt 

størstedelen af kriminaliteten bliver lavet af lokale tyveknægte. Dertil kommer kriminalitet 

begået af omrejsende og mobile kriminelle. 

 

For tiden er der på tværs af kredsen iværksat en større politiindsats på hæleriområdet. Også 

på den kriminalpræventive side har der været afholdt borgermøder og i samarbejde med 



pressen har politiet oplyst om, hvorledes man sikrer sin bolig mod indbrud, bl.a. ved 

nabohjælp. 

 

9. Eventuelt 

- 

 

10. De næste møder 

14. marts i Vejen 

27. juni på Tønder 

12. september på Fanø 

14. december i Sønderborg 

 

 

 

 

 

 

 


